
６/４（土）オンライン茶話会を開催いたしました！ 
２０２２年２月に開催致しましたオンライン相談会に続き、第２弾オン
ライン企画として、医療的ケア児/肢体不自由児をお持ちの会員様対象
のZoomブレイクアウトルーム機能を使用したオンライン茶話会を開催
いたしました！＊Zoomブレイクアウトルーム機能とはミーティングの最中に、
メインセッションの他に複数セッション（ルーム）を並行して進行できる機能の事 

 1

療考会NEWS６月号
福岡市地域療育を考える会発行 2022年6月8日

2022年6月4日（土）
開始：10：05        
終了：11：00 

9:55 Zoomメイン
セッションへ入室開始 

10:05 全ての参加者
様入室完了、オンライ
ン茶話会スタート、司
会進行より注意事項等
説明 
10:10 ブレイクアウト
ルームへの入室開始 

10:11 参加者全員指定
されたブレイクアウト
ルームへ入室完了 
10:50 終了5分前アナ
ウンスを通知 

10:55 ブレイクアウ
トルーム終了、全参加
者メインルームへ移動、
会長中村よりご挨拶、
司会進行よりお礼
11:00 オンライン茶
話会終了 

今回のオンライン茶話会は実験的な試みとして、あゆみ学園とにこにこ園の皆様
にご協力頂きました！両事務局より会員様にLINEでご案内＆直接声をかけさせて
頂き、参加者を募りました。前回のオンライン相談会とは違い、カメラ＆マイク
ONで”お話”して頂いた本企画に、快くご協力下さいました参加者の皆様、誠にあ
りがとうございました！！ 

＊参加者の皆様に事前アンケートを実施！　　　　　　　　　　　　　　　　　
アンケート結果を元に参加者人数１２名（Zoom管理者除く）を１グループ３名ず
つ、４つのトークテーマでグループ分けを致しました。前回のオンライン相談会
でスマホやタブレットを使用してZoomにアクセスされる会員様が多い傾向があっ
た事も考慮いたしました。（スマホやタブレット画面は最大４名まで表示可能な
為、４名以内であれば会話相手が全て表示できる） 

＊４つのグループ毎に事務局１名進行役として配置！ 

＊各グループ（ルーム）に分かれて４５分間のトークタイム！

食事 
進行役：事務局１名　
にこにこ園１名　　　
あゆみ学園１名 

1
福祉制度＆ 
サービス 

進行役：事務局１名　
にこにこ園１名　　　
あゆみ学園１名

2
お出かけ情報 
進行役：事務局１名　
にこにこ園２名 

3
付き添い入院 
進行役：事務局１名　
にこにこ園２名　　　

4



 2

☆ブレイクアウトルーム内で話したトーク内容☆ 
■ルーム１：食事 
・丸飲みの対処法

・一点食いしてしまう時の対処法

・唇の動かし方

・ストローの教え方

・スプーンやフォークで自分で食べれるようになる練習方法など 

■ルーム２：福祉制度＆サービス 
・それぞれが今使ってるサービスの共有

・訪問看護、訪問リハ、短期入所、日中一時支援、 
　オムツの助成、装具の作成など

・家づくりについて

・テーマ以外には通院のことや食事についての悩み、 
　生活スタイルや復職について 

■ルーム３：お出かけ情報 
・大野城いこいの森 
・宇美町昭和の森 
・キャナルシティ 
・ブランチ吉塚パピヨンガーデン 
・おもちゃ美術館（ららぽーと） 
・テーマ以外には習い事や幼稚園や保育園について 

■ルーム４：付き添い入院 
・親の食事、入院中の遊び、コロナ禍での制限、 
　大部屋での困り事など 
・『キープママスマイリング』の付き添い生活応援パックの 
　話が出たhttps://momsmile.jp/5171/

・テーマ以外には福岡市の子どもプラザについて 

【企画を終えて・・・事務局より】 
オンライン茶話会を大きなトラブルもなく無事に終えることができ、ほっとしています。 
企画後、みなさまより「楽しかった」「また参加したい」というお声をいただきとても嬉しく、 
新しい試みではありましたが本当にやってよかったと感じました。 
医療的ケア児や肢体不自由児向けの企画にはなりましたが、療考会に参加するすべてのかたに 
プラスとなる活動を今後も継続して参りたいと思います。最後になりましたが、 
ご参加いただいたみなさま、準備にご協力いただいたみなさまに感謝申し上げます。

福岡市地域療育を考える会発行 2022年6月8日

ルーム４【テーマ：付き添い入院】

ルーム２【テーマ：福祉制度＆サービス】


